*Sup. hoc in 7. Notandum est etiam his quod docet Glossa, Respræteris Carlin. Holtiens. Henriquez, & Alexand. in cap. ta §. Nota quia circa de consanguine Episcopum post matrimonium contracatum, dispensatione impedimenti aliquis subreptitiæ obiecta, posse dispensare in eo impedimento, confirmatò dispensationem Pontificis. Idque probabile putat Dicastil, nec mihi videtur improbabile (quidquid alij reclamat) si crimen subreptionis sit omnino occultum, nec facile posse adiri Porsifex, vel timentur graue scandalum, aut periculum peccati interim, dum expactatur legitima Pontificis dispensatio. Ita Dicastil n. 63, licet Leander *vbi sup. q. 12* probabilioris contrarium putet; sed Dicastili sententia probabilem etiam putat Pontius de matrim. lib. 8. c. 1. n. 7.*

8. Verum, an bona fides requiratur in contrahentibus ut possit Episcopus in impedimentois superioris dictis dispensare hoc opus, hic labor est. Ego cum multis sententiis affirmatiuam docui *vbi sup. ref.*

*Quae nunc est Iuris Ref. 130. in tribus primis eius ss. & in Ref. 131. & 26. Quare talis casus in*

79. sed Dicastillus loco citato negativæ sententia adhuc erit, sic enim afferit numer. 66. Nihilominus quamvis hoc probabilissimum sit, & quantum fieri potest in praxi seruandum, non possum mihi persuadere voluntè Concilium, aut Pontifices, qui illud confirmarunt, hanc reservationem locum habere in iis casibus, in quibus diximus posse Episcoporum dispensare propter gravissima dama, & inconvenientia scandali peccatorum, & impotentiam adiundi Pontificem; nam rata ratio ob quam pro tali casu dicimus posse Episcopum in foro conscientia, est, quia si non posset, reservatio cederet in destructionem animarum, & non ad credendum Pontificem cum danno, & periculo animarum velle pro tali casu, & circumstanties referente, cum licita non esse reservatio, quidquid sit de valore, atqui etiam fieri potest ut quamvis mala fide contractu sit matrimonium, sequantur eadem dama, & pericula animorum, & si eadem moralis impotentia adiundi Pontificem, idemque periculum in mora; ergo credendo modo credendum est, non esse mentem Pontificis, quod Episcopus pro tali casu non possit.

9. In citato autem cap. Tridentinum loquitur pro foro exteriori, in quo si semel constet de praedicto impedimento, præcauti poterunt reliqua dama, & separari coniuges. Quod si in eo casu sequuntur scandalum, & alia incommode tunc non sequuntur ex ipsa separatione illorum, & ex negatione dispensationis, & spei illius obtinendæ; sed ex ipsa notorietate, vel probatione externa commissi delicti. In quo casu maiora inconvenientia sequeretur ex eo, quod permitterentur non separari, aut ex facilitate dispensandi cum illis, quam ex ipsa separatione, & negatione dispensationis, imo hoc deseruiret ad tollendum scandalum. In casu autem quod delictum est omnino occultum, & tantum agitur de foro conscientia; si in eo foro sit periculum in mora experienti Pontificis dispensationem vel sit mortaliter

impossibilis aditus ad illum, & scandalum in se paratione, longe alia ratio est. Vnde quando Comilium dixit: Non enim dignus est, qui Ecclesiæ benignitate facile experiatur, &c. Tantum intelligentium est pro casu, quo ex mera benignitate concedenda esset dispensatio. Pro nostro autem causa dispensatio concedenda est, non ex mera benignitate, sed ex obligatione, quam habet superior prouidendi bona animarum, & auertendi præcautio peccata subditorum, & scandala. Quæ omnia ut supponit noster casus, moraliter præcaueri non possunt; nisi dispensatio concedatur, & matrimonium legitimè fiat.

10. Et hac omnia docet Dicastil. *vbi sub.* qui etiam in tali casu reprobatur consilium datum conjugatis à Sanchez, Gutierrez, & Bonacina quod quando Confessarius in confessione detegit impedimentum aliquod dirimens, posse hoc remedio ut ad vitandam suspicionem alicuius criminis, vel infamie inter sponsos, nempe quod ille, vel illa voleat citraturam ad menem, vel duos menes, deinde dicat confanguineis, aut etiam alii se castitatem voulisse, ideoque à Confessario sibi iniunctum esse, ut abstineat à matrimonio, donec obtineatur dispensatio à Sede Apostolica, cauere tamen debet, ne dicat votum esse ad tempus, ne autientes opponant sufficere dispensationem Episcopi, & caratione medium deludatur.

11. Verum, ait Dicastil, cum eiusmodi consilium, & medium sit apud varios, & notos Auctores, & homine in mundo proui ad suspicandum sint, aut in deteriore partem interpretandum aetæ aliorum, non est facile vtendum tali remedio clausa porta; nec debet facile Confessarius dare eiusmodi consilium, nisi vbi, & quando moraliter certum sit, quod ea ratione feminæ non veniat in suspicionem. Adeo, quod hæc ratione potest matruis multo eam minus astimare, imo & licet resiliere ab ipso contractu, & magnum detrimentum inde resultaret feminæ, eiisque existimatione. Est ergo cautissime eo medio vtendum, si tamen aliquando vtendum est; quia vix poterit adhiberi sine periculo infamiae.

12. Nota etiam sententiam Dicastilli tanquam probabilem admittere etiam Ioannesi de Soria in epilogi summarum par. 2. tract. 1. sect. 10. §. circa dispensationem. Et Martinum de San Joseph in Mon. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 41. de matrimon. num. 5. vbi sic ait: Parecemos probable la opinion de los que afirman que el Obispo puede dispensar en estos casos, con las condiciones referidas en el numero procedente, aun en caso que interviniese se malo fe en ambos casados, quando contraxeros matrimonio; porque aunque estos no metezcan que se vase con ellos de misericordia, por auerse hecho de su parte indignos della, los Obispos son Padre espirituales de sus subditos, y tienen obligacion de caridad, de mirar por sus almas, honra, y fama en esta dotar de miserable, que tambien ay obligacion de caridad a sacerdote del poco, al que desesperando se arrozo en el, y a cortar el lazo del, que se le echo a la garganta para aborcarlo. Sic Alfonso Moscoso Episcopus Malacitanus in summa tract. 10. cap. 29. num. 22. Henr. lib. 12. de matrim. c. 3. n. 2. in gloss. lit. R. & O. & reputat probable Villalob. i. p. tr. 14. dist. 25. num. 4. La caridad es muy benigna y piensa, que se puede ofrecer caso tan apristado, que tenga obligacion el Obispo a dispensar en el, porque en semejantes occasiones, sentencia humanior est tenerde, l. pro baredo 20. §. si quid, & in gloss. human. ff. de const pecuniar. Et quando æquitas est ex una parte, & ius scriptum ex alia; æquitas est preferenda;